
DOU Nº 63, Seção 2, Página 64, de 02.04.2015 
 

GABINETE DO MINISTRO 

 

PORTARIA Nº 385, DE 1º DE ABRIL DE 2015 

 

O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 2092, de 02 de setembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de setembro de 2010, resolve: 

 

Art. 1º Designar para compor o Conselho de Relações do Trabalho, instituído pela Portaria nº 

2.092, de 02 de setembro de 2010, a seguinte representante: 

I - Francisco José Pontes Ibiapina para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Secretaria-Executiva - SE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao conselheiro 

titular Nilton Fraiberg Machado. 

II - Sinara Neves Ferreira para conselheira titular, na qualidade de representante da Secretaria de 

Políticas Públicas de Emprego - SPPE, do Ministério do Trabalho e Emprego, em substituição ao 

conselheiro titular Silvani Alves Pereira. 

III - Gabriela de Britto Maluf para conselheira suplente, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional do Sistema Financeiro - CONSIF, em substituição à conselheira suplente 

Maria Antonieta Dias Faisal. 

IV - Mariana Loureiro Gil para conselheira suplente, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional das Cooperativas - CNCOOP, em substituição ao conselheiro suplente 

Willian Soares de Oliveira. 

V - Willian Soares de Oliveira para conselheiro titular, na qualidade de representante da 

Confederação Nacional das Cooperativas - CNCOOP, em substituição à conselheira titular Júnia 

Queiroz Alves Dal Secchi. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MANOEL DIAS 
 

 


